cere aliquem ad mutuandum sub usuris; licet tamen ab eo qui paratus est facere, et usuras exercet, mutuum accipere sub usuris propter aliquod bonum, quod est subventio suæ necessitatis *vel alterius*... Non dat occasionem usurario usuras accipiendi, sed mutuandi. Ipse autem usurarius *sumit* occasionem peccandi *ex malitia cordis sui*. Unde scandalum passivum ex parte sua est, non autem activum ex parte petentis mutuum. Nec tamen propter hujusmodi scandalum passivum debet alius a mutuo petendo desistere *si indigeat*, quia hujusmodi passivum scandalum non provenit ex infirmitate vel ignorantia, sed *ex malitia*.»

P. ¿Qué causa se necesita para pedir mutuo al usurero de quien se sabe que no ha de prestar sino con usuras?

R. Esta cuestión es de aquellas en que no es fácil dar reglas fijas: véase con qué prudencia habla Santo Tomás en las palabras del párrafo precedente—*si indigeat*.—San Ligorio responde así: «Notant autem Sporer et Pontas cum Soto et Cajetano, quod ad mutuum licite petendum ab usurario non requiritur præcisa necessitas, sed sufficit quævis *notabilis* utilitas sive ad conservationem, sive ad decentiam status aut familiæ: puta (ut ait Pontas cum iisdem doctoribus citatis) si vir nobilis petat mutuum ad exercenda torneamenta cum suis amicis, et alias abstinendo aliquam notam incurret.» (Lib. 2, núm. 47, al fin.) Se ha de tener siempre presente que la causa sea honesta y grave, porque así lo exige la caridad, para poder cooperar materialmente al pecado del usurero. Me parece muy prudente la resolución de Cayetano, Soto y San Ligorio.

1246. P. ¿Es usura mental dar mutuo por la esperanza de lucro?

R. He aquí la respuesta de Santo Tomás: «Si aliquis ex pecunia mutuata expectet vel exigat, *quasi per obligationem pacti taciti vel expressi*, recompensationem ab obsequio vel a

lingua, perinde est ac si expectaret vel exigeret munus a manu... Si vero munus non quasi ex obligatione rei exhibetur, sed ex benevolentia, quæ sub æstimationem pecuniæ non cadit, licet hoc accipere, et exigere, et expectare.» (2.^a 2.^o, q. 78, art. 2 ad 3.^{um}) Pero, como sabiamente nota Silvio en la conclusión segunda del comentario de este artículo, cuando Santo Tomás dice que «licet accipere et exigere,» se ha de entender que lo pida «solum tituli benevoli affectus, et non velut ex mutuacione debitum; ipseque mutuarius det gratis, et non invitus, præ importunitate vel pudore, non audens petitionem, sicut vellet, rejicere. Licet exigere, hoc est, ut mere gratuitum petere id quod ex benevolentia exhibetur;» y que así se debe entender, conforme á lo que en el mismo artículo dice Santo Tomás; y aún más expresamente en la cuestión 13 *De Malo*, art. 4 ad 3.^{um} y ad 5.^{um}, Silvio añade prudentemente: «Periculosæ nihilominus sunt petitiones quarumcumque rerum pecunia æstimabilium a mutuariis...; quia, moraliter loquendo, vix est quin aliquo modo invitatus rependat beneficium qui ad hoc urgetur: valde difficile est exactionem gratuiti ab exactione debiti discernere.»